3

	UBND HUYỆN GIA LÂM
TRƯỜNG MN HOA HỒNG
Số:    /KH-MNHH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Yên Thường, ngày    tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện Quy tắc ứng xử năm 2024 trong trường học và nơi công cộng
Căn cứ Kế hoạch số 24/KH-GD&ĐT ngày 04/4/2024 của Phòng GD&ĐT huyện Gia Lâm về kế hoạch thực hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ, giáo viên,  nhân viên và Quy tắc ứng xử nơi công cộng tại các trường Trung học cơ sở, Tiểu học, Mầm non trên địa bàn huyện Gia Lâm năm 2024;
Trường Mầm non Hoa Hồng xây dựng Kế hoạch thực hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ, giáo viên, nhân viên và Quy tắc ứng xử nơi công cộng tại các trường Trung học cơ sở, Tiểu học, Mầm non trên địa bàn huyện Gia Lâm năm 2024, gồm những nội dung sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích:
- Tiếp tục thực hiện đầy đủ những nội dung, quy định của quy tắc và trách nhiệm tổ chức thực hiện của cơ quan, tổ chức, cá nhân; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, thái độ, hành vi ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức trong ngành GD&ĐT thực thi công vụ trên địa bàn huyện.
- Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động “Kỷ  cương - Trách nhiệm - Tận tình - Thân thiện”; Giữ gìn và phát triển truyền thống văn hóa tốt đẹp của địa phương góp phần xây dựng nếp sống thanh lịch, văn minh.
- Việc tổ chức triển khai thực hiện Quy tắc ứng xử phải được duy trì thành nề nếp, thường xuyên, liên tục và phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường đối với địa phương.
2. Yêu cầu:
Việc tuyên truyền triển khai thực hiện bộ Quy tắc ứng xử phải được tiến hành đồng bộ, duy trì thành nề nếp, thường xuyên, liên tục, sáng  tạo dưới nhiều hình thức khác nhau tạo nếp sống hành vi ứng xử văn hóa lành  mạnh trong môi trường sư phạm và trong xã hội.
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Quy tắc ứng xử của cán bộ công  chức thiết thực gắn với triển khai thực hiện cải cách hành chính và phong trào  “ Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thi đua thực hiện văn hóa công  sở và nơi công cộng”; Quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, học tập các nội dung  liên quan đến ứng xử trong nhà trường, cộng đồng, nơi cộng cộng.
2. Rà soát, thay thế các bảng, biểu tuyên truyền cũ, bạc màu không đảm bảo hiệu quản tuyên truyền; Niêm yết Quy tắc ứng xử tại nơi dễ nhìn thấy, nhiều người qua lại phù hợp điều kiện của đơn vị.
3. Tăng cường tuyên truyền trong các giờ học cho trẻ, các buổi họp hội đồng sư phạm, trang cổng thông tin điện tử; xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, tin, bài tuyên truyền qua cổng thông tin điện tử của nhà trường.
4. Tuyên truyền trực quan qua hệ thống pano, áp phích, khẩu hiệu, tài liệu  tuyên truyền,... để tuyên truyền nhằm tăng cường hiệu quả tiếp cận và thực hiện của Bộ Quy tắc ứng xử đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.
5. Tuyên truyền Bộ Quy tắc ứng xử thông qua các hội thi tìm hiểu, hình thức sân khấu hóa, lồng ghép nội dung vào các chương trình sinh hoạt chi bộ,  các buổi sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt thường kỳ của các tổ chức đoàn thể, … với các hình thức phù hợp; Gắn việc thực hiện Bộ Quy tắc vào tiêu chí xét chọn các danh hiệu gia đình văn hóa, cơ quan, đơn vị văn hoá.
6. Hằng tháng, đánh giá về kết quả thực hiện quy tắc trong buổi sinh hoạt chi bộ, các buổi sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt thường kỳ của các tổ chức đoàn thể,… với các hình thức phù hợp. Nghiêm túc, kịp thời nhắc nhở, phê bình, chấn chỉnh cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức vi phạm.
7. Tuyên truyền quy tắc ứng xử gắn với việc triển khai Chỉ thị số 05-CT/TW (khóa XII) về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Rà soát quy ước, bổ sung nội dung quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục do Bộ GD&ĐT 06/2019/TT-BGDĐT ngày 12/4/2019 của Bộ GD&ĐT quy định quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên vào quy ước của đơn vị để công khai thực hiện có hiệu quả. Đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện quy ước và quy tắc ứng xử nhằm tăng cường giáo dục ý thức chấp hành quy ước, tạo dư luận xã hội, điều chỉnh các hành vi ứng xử của mỗi người. Xây dựng ý thức tôn trọng pháp luật, thực  hiện quy ước và quy tắc ứng xử trở thành nếp sống đẹp trong cơ quan, đơn vị.
8. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong công tác xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện Bộ quy tắc tại nhà trường.
9. Tổ chức khen thưởng các cá nhân thực hiện tốt, phê  bình, xử lý kịp thời những cá nhân có thái độ, hành vi ứng xử trái với quy tắc. Trên cơ sở kết quả thực hiện, nhân rộng mô hình, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả tại đơn vị.
10. Thực hiện đánh giá kết quả triển khai Bộ Quy tắc báo cáo phòng GD&ĐT sơ kết (trước ngày 03/6) và tổng kết (trước ngày 02/12).
11. Xây dựng và nhân rộng các mô hình quy tắc ứng xử gắn với các phong trào thi đua
11.1. Đối với tập thể
-  Tiếp tục nhân rộng các mô hình: Mô hình bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính, thân thiện, chuyên nghiệp; Mô hình cơ quan xanh, nơi làm việc ngăn nắp, gọn gàng; Mô hình trường học thân thiện, nói lời hay làm việc tốt, cảnh quan đẹp.
- Xây dựng mô hình mỗi cơ quan, công sở, trường học là một địa chỉ văn hoá.
11.2. Đối với cá nhân
- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động gương mẫu thực hiện Quy tắc ứng xử tại cơ quan và nơi công cộng.
- Các hội viên của các tổ chức đoàn thể gương mẫu thực hiện quy tắc, làm nòng cốt trong việc lan tỏa, tuyên truyền thực hiện tốt quy tắc ứng xử đối với tổ chức, đoàn thể.
- Nêu cao vai trò của người lãnh đạo, người đứng đầu, người lớn tuổi trong việc tuyên truyền, giáo dục định hướng thực hiện quy tắc ứng xử đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và thế hệ trẻ.
12. Công tác kiểm tra giám sát
- Tăng cường kiểm tra việc thực hiện văn hóa công sở, quy tắc ứng xử gắn với chương trình, kế hoạch kiểm tra công tác tổ chức cán bộ và công tác khác trong cơ quan.
- Hằng năm, tiến hành sơ kết đánh giá kết quả đạt được, rút kinh nghiệm trong công tác triển khai thực hiện, xây dựng nội dung, kế hoạch năm tiếp theo.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện Quy tắc ứng xử tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong nhà trường
Đánh giá sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả định kỳ về phòng GD&ĐT theo quy định.
Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, thực hiện Quy tắc ứng xử năm 2024 của Trường Mầm non Hoa Hồng. Đề nghị các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiên cứu, thực hiện nghiêm túc./.

	Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT Gia Lâm (để báo cáo);
- CB, GV, NV nhà trường (để thực hiện);
- Website nhà trường;
- Lưu: VT.
	HIỆU TRƯỞNG
(Đã ký)

Lê Thị Minh Loan

[bookmark: _GoBack]